
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

A
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 41   DEL  10-06-2020

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO DELLO SPORT:
RIFACIMENTO COPERTURA (DM 30.01.2020). APPROVAZIO=
NE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA E
DEFINITIVO.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di giugno alle ore 21:10, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



Documento istruttorio del responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti

PREMESSO CHE è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, il decreto del
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio
2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle
province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37della legge 27
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020.

DATO ATTO CHE per agevolare ogni programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da
realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del contributo è stata assegnata anche
per le annualità dal 2021 al 2024.

RAVVISTATO CHE l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

VISTO che il contributo è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente e che il
Comune di LORO PICENO (MC) rientra nel range dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, pertanto risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 50.000,00;

DATO ATTO che il Comune intende avvalersi del contributo per la realizzazione dell’intervento di
rifacimento della Copertura del palazzetto dello Sport con l’obiettivo di ottenere un miglioramento
energetico globale dell’edificio.

CONSTATATO che la suddetta copertura rappresenta una considerevole superficie disperdente si
intende sostituire l’attuale manto di copertura costituito da lastre in lamiera d’acciaio preverniciate,
con pannelli Sandwich a doppia lamiera d’acciaio zincata e preverniciata con interposto materiale
isolante (polistirene estruso).

DATO ATTO che il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto dei
criteri e degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dal progetto di fattibilità;

PRESO ATTO CHE il progetto di fattibilità – definitivo relativo ai lavori di “Efficientamento
energetico del palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura (DM 30.01.2020) “redatto dal
responsabile dell’ufficio tecnico Geom. Silvano Luchetti è composto dai seguenti elaborati:
01  Relazione tecnica illustrativa
02  Elaborati grafici
        Inquadramento territoriale
        Estratto catastale
        Stralcio prg
        Piante, prospetti sezioni
        Particolari costruttivi
04  Elenco prezzi e analisi prezzi
05  Computo metrico estimativo
06  Quadro economico
07 Cronoprogramma dei lavori
08 Documentazione fotografica
09 Capitolato speciale d’appalto
10 Schema di contratto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



CONSTATATO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 59.812,61 così ripartita:
A Importo lavori  € 50.961,45
Oneri sicurezza compresi  € 830.81
importo soggetto a ribasso 50.130,64

 Sommano € 50.961,45
B Somme a disposizione
i.v.a. sui lavori 10%  € 5.096,15
Imprevisti e lavori in economia 2.038,46
Spese tecniche per diagnosi energetica
compresa iva e cap 824,72
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 891,83

Sommano € 8.851,16

 TOTALE €  59.812,61

DATO ATTO che:
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione1.
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo al decreto del 302.
gennaio 2020 per € 50.000,00 disponibili al cap. 2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022 e
per i restanti 9.812,61 il Comune farà fronte con fondi propri di bilancio disponibili al cap.2547/14.

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DICHIARARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI APPROVARE il progetto di fattibilità – definitivo relativo ai lavori di Efficientamento2.
energetico del palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura (DM 30.01.2020) “redatto
dal responsabile dell’ufficio tecnico Geom. Silvano Luchetti
DI APPROVARE gli elaborati tecnici in premessa specificati redatti dal professionista sopra3.
indicato;
DI APPROVARE il quadro economico per l’importo complessivo di € 59.812,61 così come4.
riportato in tabella:
A Importo lavori  € 50.961,45
Oneri sicurezza compresi  € 830.81
importo soggetto a ribasso 50.130,64

 Sommano € 50.961,45
B Somme a disposizione
i.v.a. sui lavori 10%  € 5.096,15
Imprevisti e lavori in economia 2.038,46
Spese tecniche per diagnosi energetica
compresa iva e cap 824,72
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 891,83

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Sommano € 8.851,16

 TOTALE €  59.812,61

DI STABILIRE che gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno3.
capo al Decreto-legge 30.01 2020, per un importo pari ad € 50.000,00 disponibili al cap.
2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022 per i restanti 9.812,61 il Comune farà fronte
con fondi propri di bilancio disponibili sempre al cap.2547/14 del Bilancio di Previsione
2020-2022.
DI DARE ATTO che è affidato al geom. Silvano Luchetti, ai sensi del D.Lgs.50/2016 e5.
successive modificazioni ed integrazioni, l’incarico di Responsabile unico del procedimento
amministrativo;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;6.

Il Responsabile del Procedimento
     (geom. Silvano Luchetti)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                  (geom. Silvano Luchetti)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in quanto
al momento la deliberazione non comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE del III Settore
          (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PALAZZETTO DELLO SPORT: RIFACIMENTO COPERTURA (DM 30.01.2020).

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA E DEFINITIVO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 22-07-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 10-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


